---

<sup>62</sup> Apocalisse 3:14

<sup>63</sup> 2Corinzi 11:15

<sup>64</sup> 1Corinzi 2:8

<sup>65</sup> Sapienza 6:6

multitudo animarum, quam dinumerare nemo poterat<sup>71</sup>. Et erat multitudo virorum ac mulierum exultantium et nox ibi non fuit<sup>72</sup> neque sol illic occidit<sup>73</sup> et est ibi fons aque vive<sup>74</sup>. Anima vero post talem tamque magnam amaritudinem, quam ante sustinuerat, in speciosi campi nimium delectata dulcedine, talem prorupit in vocem cum magna devotione: Sit nomen domini benedictum ex hoc nunc et usque in seculum<sup>75</sup>, qui de portis inferi<sup>76</sup> liberavit me secundum multitudinem miserationum suarum<sup>77</sup> et introduxit me in partem sortis sanctorum<sup>78</sup>. Nunc ego cognosco, verissima esse verba scripture sancte: Quod oculus non vidit nec auris audivit nec in cor hominis ascendit, que preparavit deus diligentibus se<sup>79</sup>. Et adjunxit: Quarum, rogo, animarum est requies ista, et fons iste quod nomen habet? Respondens angelus dixit ei: Hic habitant boni non valde, qui de inferni cruciatibus erepti nondum merentur' sanctorum consortio conjungi. Fons quoque hic, quem vides, vocatur vivens : si quis gustaverit ex hac aqua, vivet in eternum nec sitiet ultra.

## **De Donacho et Conchober regibus.**

Et procedentes paululum viderunt notos sibi laicos, inter quos erant Conchober et Donacus reges. Quos cum ille vidisset, valde ammirans ait: Quid est, domine, quod video? Isti duo viri erant in vita sua multum crudeles et inter se invicem inimici, et quo merito huc venerunt aut quomodo amici facti sunt? Respondens angelus dixit: Hanc ante mortem penituerunt inimicitiam, ideo non eis imputatur ad culpam. Ille enim rex Conchober diu languit et votum vovit, quod, si vixisset, monachus fieret. Alter autem per multos annos vinculis religatus omnia, quecunque habuit, dedit pauperibus, et ideo justitia ejus manet in seculum seculi<sup>80</sup>. Set tu narrabis viventibus omnia hec. Et profecti sunt.

---

<sup>71</sup> Apocalisse 7:9

<sup>72</sup> Apocalisse 21:25

<sup>73</sup> Apocalisse 7:16

<sup>74</sup> Apocalisse 21:6

<sup>75</sup> Salmi 112:2

<sup>76</sup> Matteo 16:18

<sup>77</sup> Salmi 50:3

<sup>78</sup> Colossesi 1:12

<sup>79</sup> 1Corinzi 2:9

<sup>80</sup> Salmi 112:9

ma è un male usarla male”. L’anima disse: “Per quale ragione il Signore onnipotente non conferisce sempre la potenza ai buoni, in modo che perfezionino e governino i loro subalterni come dovrebbero?”. L’angelo rispose: “Qualche volta la potenza non viene affidata ai buoni perché lo richiedono le colpe dei subalterni: i malvagi non meritano guide buone; qualche altra volta a causa dei buoni stessi, perché provvedano più tranquillamente alla salute delle proprie anime”. L’anima disse poi: “Vorrei sapere per quale motivo quel mostro è chiamato “principe delle tenebre”, visto che non può difendere nessuno e non riesce nemmeno a liberare sé stesso”. E l’angelo: “È chiamato “principe” non per la potenza, ma per la preminenza che ha tra le tenebre. Benché infatti tu abbia visto molte pene prima di queste, nessuna di loro vale nulla quando viene paragonata a questo supplizio disumano”. L’anima disse: “Lo penso anch’io senza dubbio, mi sconvolge solo guardare questa cavità e mi opprime sopportare il suo fetore, più che patire tutto quello che ho patito in precedenza. Per questo ti chiedo, se è possibile, di portarmi via di qui in fretta e di lasciare che io non soffra più. Vedo infatti in questo tormento molti parenti, amici e conoscenti, che sulla terra ero lieto di avere come compagni e la cui compagnia qui ho in grande orrore. So anche per certo che, come richiedono i miei meriti, se non mi soccorresse la misericordia divina, patirei queste torture non meno di loro”. E l’angelo disse: “*Vieni, o anima felice, andiamo verso la tua quiete, poiché il Signore ti ha beneficato*<sup>66</sup>. Non patirai più e, se non te lo meriterai di nuovo, non vedrai più tutto questo. Fin qui infatti hai visto la prigione dei nemici di Dio, d’ora in avanti vedrai invece la gloria dei suoi amici.”

## 14. La pena moderata dei non troppo cattivi

Avviatasi, l’anima seguiva l’angelo che la precedeva, e quand’ebbero fatto poca strada il fetore svanì e infrante le tenebre apparve la luce, allontanato il timore tornò rapida la calma, e abbandonata la passata tristezza l’anima si riempì di *gaudio e letizia*<sup>67</sup>, al punto che si meravigliò di essere cambiata così velocemente e disse: “Signore mio, spiegami, per favore, qual è la ragione per cui mi sento cambiata così velocemente. *Ero cieca, infatti, e ora vedo*<sup>68</sup>, ero triste e ora sono allegra, per tutto la strada ho patito un fetore intollerabile e ora non sento nessun cattivo odore. Ero timorosa e molto spaventata, ora invece sono felice e calma”. L’angelo le rispose: “Sii benedetta e non

<sup>66</sup> Salmi 116:7

<sup>67</sup> Salmi 51:8

<sup>68</sup> Giovanni 9:25

## De Cormacho rege.

Cum autem modicum procederent, viderunt domum mirabiliter ornatam, cujus parietes et omnis structura ex auro erant et argento et ex omnibus lapidum pretiosorum generibus<sup>81</sup>; set fenestre ibi non erant nec ostium, et tamen omnes, qui intrare voluerant, intrabant. Erat vero domus intus tam splendida, ac si non dico unus sol, set quasi multi ibi splenderent soles. Verum ipsa domus erat ampia nimis atque rotunda nullisque columpnis fulcita et cum auro et lapidibus pretiosis totum ejus vestibulum erat stratum. Cum autem illa anima in talibus delectaretur edificiis, circumspiciens vidit unum sedile aureum, cum gemmis et serico et omnibus ornamentis ornatum, et vidit dominum regem Cormachum in ipso throno sedere vestitum talibus vestimentis, qualibus nec ipse nec aliquis regum terre unquam vestiri potuit. Dum igitur ipse ammirans aliquantulum staret, venerunt plurimi in illam domum cum munenrius ad regem et offerebant illi singuli cum gaudio munera sua. Et cum diutius ante dominum suum regem staret (erat enim dominus ejus, dum uterque viveret), venerunt multi sacerdotes et levite vestiti sollempniter sicut ad missam cum sericis casulis et ceteris ornatibus valde bonis, et ornabatur undique regia domus mirabili ornamento. Ponebant etiam ciphos et calices aureos et argenteos et eburneos pixides super paxillos et tabulas et sic domus ornabatur ita ut si maior gloria in regno dei non esset, ista sufficere posset. Omnes ergo illi, qui ministrabant venientes ante regem, coram eo genua flectebant dicentes: Labores manuum tuarum qui manducabis, beatus es et bene tibi erit<sup>82</sup>. Tunc anima dixit ad angelum: Miror, mi domine, unde huic domino meo tot ministri, inter quos nec unum de suis, dum esset in corpore, possum conicere. Non sunt isti, ait angelus, de ejus familia, quam habebat, dum esset in corpore. Nonne audis, ait, quomodo isti clamant, dicentes: Labores manuum tuarum qui manducabis beatus es et bene tibi erit? Isti enim, quos tu vides, omnes sunt pauperes Christi et peregrini, quibus ipse rex largiebatur bona temporalia, dum illic esset in corpore, et ideo per manus ipsorum retribuitur ei merces eterna hic sine fine. Vellem, ait anima, scire, si iste dominus meus rex passus est unquam tormenta, postquam relicto corpora venit ad requiem? Passus est, ait angelus, et cotidie patitur et adhuc patietur. Et adjunxit: Prestolemur paululum et videbimus ejus tormentum. Et cum non diu expectarent, obscurata est domus et omnes habitatores ejus ilico contristati sunt et conturbatus est rex flensque surrexit et exivit. Cumque illa anima sequeretur eum, vidit hanc multitudinem, quam intus antea viderat, expansis in celum manibus devotissime deprecantem deum atque dicentem: Domine deus omnipotens, sicut vis et scis, miserere servi tui. Et respiciens vidit ipsum regem in igne usque ad umbilicum et ab umbilico sursum cilicio indutum. Ait autem anima ad angelum: